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Özet: Bu çal›flma, süt ineklerinin konsantre yemlerinde protein kayna¤› olarak soya küspesi yerine ekmek mayas›n›n kullan›lma
olanaklar›n› incelemek amac›yla yap›lm›flt›r. Araflt›rmada 4 süt ine¤i kullan›lm›fl ve 4x4 Latin Kare deneme plan› uygulanm›flt›r. Süt
ineklerine verilen konsantre yemlerde, canl›l›k oran› 3,56x108 Saccharomyces cerevisiae hücre/g olan ekmek mayas› % 0,0 (Kontrol
yemi), % 6,6 (1. yem), % 13,2 (2. yem) ve % 19,8 (3. yem) oranlar›nda bulundurulmufltur. Süt ineklerinin günlük kuru madde
ihtiyaçlar›n›n % 40’› konsantre yemden karfl›lanm›fl kaba yem ise ad libitum verilmifltir. Araflt›rmada kontrol yemi, 1., 2. ve 3. yemleri
tüketen hayvanlar›n yem tüketimi, süt verimi ve kompozisyonu birbirine benzer bulunmufltur. Maya içeren yemleri tüketen
hayvanlar›n genel olarak rumen s›v›s› NH3-N miktarlar›n›n yemlemeden sonraki 3. saatte düflük (p<0.05), asetik asit
konsantrasyonlar›n›n ise 12. saatte yüksek (p<0.05) oldu¤u belirlenmifltir. Yemlemeden 3 saat sonra al›nan rumen s›v›lar›ndaki
propiyonik asit konsantrasyonlar›n›n ise 2 ve 3. yemleri tüketen hayvanlarda kontrol yemi ve 1. yemi tüketen hayvanlara göre düflük
(p<0.01) oldu¤u saptanm›flt›r. Mayal› yemlerin tüketilmesi sonucu süt ineklerinin kan serumlar›ndaki trigliserid düzeylerinin önemli
derecede artt›¤› (p<0.05) gözlenirken; incelenen protein, üre, glükoz, kalsiyum ve fosfor miktarlar› ile Gamma Glutamyl Transferase
(GGT) ve Aspartate Aminotransferase (AST) enzimlerinin düzeyleri bak›m›ndan önemli bir farkl›l›k gözlenmemifltir. 

Araflt›rmada, ekmek mayas›n›n süt ineklerine yedirilmesinin rumen s›v›s›ndaki asetik asit miktar›n› artt›rmas› ve NH3 azotu düzeyini
azaltmalar› gibi baz› parametreler üzerine olumlu etkilerinin oldu¤u, süt ineklerinin konsantre yemlerine protein kayna¤› olarak
kat›labilece¤i sonucuna  var›lm›flt›r.

Anahtar Sözcükler: Süt ine¤i, ekmek mayas›, Saccharomyces cerevisiae, süt verimi, rumen s›v›s› parametreleri, kan metabolitleri

The Effects of Baker’s Yeast (Saccharomyces cerevisiae) in Dairy Cow Diets on Milk Yield,
Some Rumen Fluid Parameters  and Blood Metabolites of Dairy Cow Diets

Abstract: The objective of this study was to investigate the effects of baker’s yeast as a protein source instead of soybean meal in
dairy cow diets. Four dairy cows were utilized in a 4 x 4 Latin Square experiment. Diets included 0.0% (Control Diet), 6.6% (Diet
1), 13.2% (Diet 2), and 19.8% (Diet 3) baker’s yeast containing 3.56 x 108 CFU/g. Forty percent of the dry matter intake of dairy
cows was supplied from concentrate, and forage was offered ad libitum. The dry matter intake, milk yield, and composition of milk
were similar. While the rumen NH3-N level was significantly low (p < 0.05) 3 h post-feeding, acetic acid concentration was
significantly high (p < 0.05) 12 h post-feeding in cows that consumed diets containing yeast. Propionic acid concentrations were
lower (p < 0.01) 3 h post-feeding in cows that consumed Diets 2 and 3 compared with those that consumed the other diets. While
serum triglyceride levels were significantly higher (p < 0.05) in cows  that consumed diets containing baker’s yeast  than in those
that consumed the control diet, serum protein, urea, glucose, calcium, phosphorus, gamma glutamyl transferase and aspartate
aminotransferase were similar in cows that consumed different diets.

It was concluded from this study that there were some positive effects, such as low rumen NH3-N level and high acetic acid
concentration, in cows that consumed diets containing yeast, and thus, baker’s yeast can be utilized in dairy cow diets as a protein
source. 
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Girifl

Alternatif protein kaynaklar› içerisinde mayalar önemli
bir yer tutmaktad›r. Mayalar›n protein, B vitaminleri ve iz
element yönünden zengin olmalar›, sindirilme
derecelerinin yüksekli¤i ve üretilme imkanlar›n›n geniflli¤i
gibi üstünlükleri ruminant rasyonlar›nda kullan›mlar›na
olanak sa¤lamaktad›r (1,2,3). 

Steckley ve ark. (4) maya kullan›lmas›n›n süt
ineklerinde yem tüketimini, süt verimi ve
kompozisyonunu etkilemedi¤ini ve rasyonda soya küspesi
yerine % 12’ye kadar yedirilebilece¤ini, West ve ark. (5)
ise rasyonda % 11,5 oran›nda bulunan veya günlük 1250
g tüketilen mayan›n yem tüketimi, yemden yararlanma
derecesi ve süt verimi üzerine bir etkisinin olmad›¤›n›,
maya kullan›m›n›n sütün protein oran›n› düflürdü¤ünü
bildirmifllerdir. Süt ineklerinde Besong ve ark. (6)
taraf›ndan yap›lan baflka bir araflt›rmada yaklafl›k 702,
1568 ve 3700 g/gün gibi farkl› miktarlarda yedirilen
mayan›n etkileri incelenmifltir. Çal›flman›n ilk iki haftal›k
al›flt›rma döneminde 3700 g/gün maya tüketen
hayvanlar›n yem tüketimlerinin kontrol grubuna göre %
65, süt verimlerinin ise % 60 azald›¤› gözlenmifltir. Bu
durum Steckley ve ark.’n›n (4) süt inekleri için total
rasyon kuru maddesinin % 12’sini geçmeyecek flekilde
maya kullan›labilece¤i fikrini de desteklemektedir. Süt
ine¤i ve besi s›¤›r› rasyonlar›nda ayçiçe¤i ve yerf›st›¤›
küspesi gibi bitkisel proteinlerin yerine maya proteininin
kullan›ld›¤› ve olumlu sonuçlar›n al›nd›¤› da kaydedilmifltir
(7,8,9). 

Bu çal›flma, ekmek mayas› üreten fabrikalar›n bir yan
ürünü olan ve fiyat› soya küspesinin yaklafl›k üçte birine
denk gelen at›k ekmek mayas›n›n ruminant karma
yemlerinde soya küspesi yerine kullan›labilirli¤inin
araflt›r›lmas› amac›yla yap›lm›flt›r.

Materyal ve Metot

Araflt›rmada kullan›lan 4 adet Holfltayn süt ine¤i Van
Özel ‹daresi çiftli¤inden; canl› a¤›rl›k, laktasyon say›s›,
buza¤›lama tarihi ve süt verimi bak›m›ndan birbirine
yak›n olanlardan seçilmifltir. Bu hayvanlar
laktasyonlar›n›n 13. haftas›ndan itibaren denemeye
al›nm›flt›r. Deneme hayvanlar› için izonitrojenik ve
izokalorik olacak flekilde bileflimleri Tablo 1’de verilen 4
ayr› yem karmas› Van Yem Fabrikas›’nda haz›rlanm›flt›r.
Konsantre yeme kat›lan ekmek mayas› at›k bir yan ürün
olup Pakmaya® ‹zmit Fabrikas›’ndan temin edilmifltir. Bu

mayan›n canl›l›k oran›n›n tespiti için önerilen bir agara
(10) ekim yap›larak 37 ºC’de 3 gün süreyle üremeleri
izlenmifl ve mayan›n canl›l›k oran› 3,56x108 CFU/g
olarak belirlenmifltir. Mayan›n % 92,89 kuru madde ve
% 44,75 ham protein içerdi¤i tespit edilmifltir. Her
dönem bafl›nda hayvanlar›n günlük kuru madde
ihtiyaçlar› NRC’ye (11) göre belirlenerek, bu
ihtiyaçlar›n›n % 40’› konsantre yemden karfl›lanm›flt›r.
Bileflimi Tablo 2’de gösterilen yonca kuru otu ise ad
libitum verilmifltir. Süt ineklerinde yap›lan bu araflt›rma,
her dönemi 14 günlük al›flt›rma ve bunu izleyen 7
günlük karfl›laflt›rma olmak üzere 21 günlük 4 dönemde
yürütülmüfltür. Araflt›rmada 4x4 Latin Kare deneme
düzeni uygulanm›flt›r. Deneme hayvanlar› günde iki kez
(sabah saat 8.00 ve akflam saat 20.00) konsantre
yemlerini tüketirlerken süt sa¤›m makineleri ile
sa¤›lm›flt›r. Karfl›laflt›rma dönemlerinde her sa¤›mdan
sonra hayvanlar›n sütleri elektronik baskülde tart›l›p
günlük süt verimleri tespit edilmifltir. Karfl›laflt›rma
dönemlerinde her sa¤›mdan sonra tart›lan süt miktar›n›n
% 1’i al›narak her hayvan için ayr› fliflelerde 7 gün
boyunca biriktirilmifltir. Bozulmay› önlemek amac›yla her
defas›nda süt örne¤inin % 0.5’i kadar HgCl2 ilave
edilmifltir. Karfl›laflt›rma dönemlerinin son günlerinde
sabah yemlemesinden sonra 3., 6. ve 12. saatlerde
sonda yard›m›yla rumenden 100 ml rumen s›v›s› al›nm›fl
ve pH metre ile pH’lar› hemen ölçülmüfltür. Rumenden
al›nan s›v›n›n amonyak azotu Markham distilasyon
metoduna göre (12) tayin edilmifltir. Bu s›v›lardaki UYA
ve laktik asit konsantrasyonlar› ise Cecil 1100 Series
marka likit kromato¤rafi cihaz›nda ve EC 250/4.6
Nucleosil 100-5C-8 Macherey-Nagel marka ay›r›c› kolon
kullan›larak belirlenmifltir. Rumen s›v›lar›yla efl zamanl›
olarak kanül yard›m›yla Vena jugularis’ten 10 ml al›nan
kan örneklerinin serumlar› ç›kar›ld›ktan sonra total
protein, üre, glükoz, trigliserid, kalsiyum ve fosfor
miktarlar› ile AST ve GGT enzim konsantrasyonlar› Bayer
Opera Chemistry marka otoanalizör yard›m›yla
saptanm›flt›r. Yem ve süt örneklerinin besin madde
miktarlar› Weende analiz metoduna göre (13), yemlerin
NDF ve ADF miktarlar› ise Cloge ve Menke (14)
taraf›ndan bildirilen metoda göre tespit edilmifltir. Sütün
ya¤ miktar› Gerber metodu ile tayin edilmifltir (15). Süt
flekeri McDowell ve McDaniel (16) ve kuru maddeye
göre düzeltilmifl süt verimi (KMDSV) Tyrrell ve Reid (17)
taraf›ndan bildirilen formüllerden yararlan›larak
hesaplanm›flt›r. Denemede toplanan verilerin varyans
analizleri ve önemlilik kontrolleri SAS istatistik program›
(18) kullan›larak de¤erlendirilmifltir. 
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Bulgular

Hayvanlar›n kaba yem / konsantre yem tüketim
oranlar› kontrol grubu, 1., 2. ve 3. gruplarda s›ras›yla
68/32, 68/32, 67/33, 69/31 olarak gerçekleflmifltir. Yem
tüketimlerinin verildi¤i Tablo 3 incelendi¤inde
görülebilece¤i gibi en yüksek konsantre ve kaba yem
tüketimi % 19,8 maya içeren 3. yemi tüketen
hayvanlarda saptanm›flt›r. Kaba ve konsantre yemlerin
tüketimleri bak›m›ndan gruplar aras›nda önemli bir
farkl›l›k bulunmam›flt›r. Süt verimi ve kompozisyonu
bak›m›ndan da gruplar aras›nda önemli bir farkl›l›¤a
rastlanmam›flt›r (Tablo 4).

Süt ineklerinden yemlemeden sonra 3., 6. ve 12.
saatlerde al›nan rumen s›v›lar›n›n pH de¤erleri ile
amonyak azotu miktarlar› Tablo 5’ te yer almaktad›r. pH

de¤erleri bak›m›ndan her üç örnekleme zaman›nda da
gruplar aras›nda önemli bir farkl›l›k gözlenmezken;
amonya¤a ba¤l› azot miktarlar› bak›m›ndan sadece 3.
saatte kontrol yemi lehinde önemli bir farkl›l›¤a (p<0.05)
rastlan›lm›flt›r.

Rumen s›v›s› uçucu ya¤ asitleri konsantrasyonlar›
Tablo 6’da verilmifltir. Genel olarak mayal› yemleri
tüketen hayvanlar›n rumen s›v›lar›nda asetik asit
konsantrasyonlar›n›n yüksek oldu¤u; propiyonik asit
miktarlar›n›n ise 3. saatte farkl›l›klar gösterdi¤i
belirlenmifltir. 

Rumen s›v›lar›yla efl zamanl› al›nan kan örneklerindeki
baz› serum metabolitlerinin miktarlar›n›n ve serumlardaki
GGT ve AST enzimlerinin düzeylerinin verildi¤i Tablo 7 ve
Tablo 8’de görülece¤i gibi, bu parametreler bak›m›ndan
3. saatteki trigliserid düzeyi d›fl›nda önemli bir farkl›l›k
bulunmam›flt›r. 

Tart›flma

Denemede süt ineklerinin total rasyonlar›nda ekmek
mayas› 1., 2. ve 3 gruplarda s›ras›yla % 2,32, 4,64, 6,84
oranlar›nda yer alm›fl ve günde yaklafl›k 488, 990, 1488
g tüketilmifltir. Ad libitum verilen kaba yemin günlük
tüketim miktarlar› bak›m›ndan, gruplar aras›nda önemli
bir farkl›l›k gözlenmemifltir (Tablo 3). Kaba yem /
konsantre yem tüketim oranlar› da süt inekleri için
bildirilen (20) normal s›n›rlar içerisinde kalm›flt›r. Mayalar
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Tablo1. Araflt›rmada kullan›lan konsantre yemlerin bileflimi, (%).

Yemler Kontrol yemi 1.yem 2.yem 3.yem

Arpa 20,0 20,0 20,0 20,0

M›s›r 44,3 43,7 43,1 42,5

Soya Küspesi 18,0 12,0 6,0 0,0

Ekmek Mayas› 0,0 6,6 13,2 19,8

Kepek 14,0 14,0 14,0 14,0

Mermer tozu 3,0 3,0 3,0 3,0

Tuz 0,4 0,4 0,4 0,4

Vitamin premiksi1 0,2 0,2 0,2 0,2

‹zelement tuzlar›2 0,1 0,1 0,1 0.1

1 : Rovimix 302-F120 : 1 kg’nda 15000000 ‹Ü vitamin A, 3000000
‹Ü Vitamin D,  ve 20000 mg vitamin E bulunmaktad›r.

2 : Remineral 2 : 1 kg’nda demir 50000 mg, bak›r 10000 mg,
manganez 50000 mg,  çinko 50000 mg, kobalt 150 mg, iyot 800
mg, selenyum 150 mg bulunmaktad›r.

Tablo 2. Araflt›rmada kullan›lan yemlerin ham besin madde
miktarlar› ve enerji düzeyleri.

Kontrol 1.yem 2.yem 3.yem Yonca

yemi (% 6.6 M) (%13.2M) (%19.8M) Kuru otu

Kuru madde, % 90,70 90,83 90,64 90,03 92,64

Ham kül,% 7,11 7,60 6,00 6,61 8,00

Organik madde,% 83,59 83,23 84,64 83,42 84,64

Ham protein,% 16,93 16,11 16,65 16,42 12,41

Ham ya¤,% 2,54 2,40 2,00 2,19 2,11

NDF,% 27,40 26,75 26,11 26,33 51,49

ADF,% 7,38 8,28 7,56 5,03 45,60

Hemiselüloz,% 20,00 18,47 18,55 21,25 5,89

NFC,% 51,04 51,99 53,99 63,61 31,47

ME,kcal/kg * 2793 2796 2798 2800 1489

M : Ekmek mayas›

*  :  TSE 9610’a göre (19) hesaplanm›flt›r.

NFC (%)=100-(NDF (%)+Ham protein (%)+Ham ya¤ (%)+Ham kül (% ))

Tablo 3. NRC’ye Göre Belirlenen Konsantre Yemin ve ad libitum
Verilen Kaba Yemin Tüketim  Miktarlar›, kg/gün,  X

_
± Sx-,

Yemler Konsantre yem Kaba yem Toplam yem

kg/gün kg/gün kgKM/gün

Kontrol yemi 7,49 ± 0,09 15,56 ± 0,32 21,21 ± 0,59

1. yem (% 6.6 maya) 7,40 ± 0,11 15,36 ± 0,65 21,03 ± 1,29

2. yem (% 13.2 maya) 7,50 ± 0,21 15,53 ± 0,54 21,34 ± 1.30

3. yem (% 19.8  maya) 7,51 ± 0,20 16,17 ±  0,16 21,76 ± 0,39

F 0,09 0,59 0,42 
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Tablo 4. Konsantre Yemin Çeflidine Göre Süt Verimi ve Sütün Kompozisyonu X
_

± Sx-.

Süt % 4 KM tük. Ham Ham Kuru Ya¤s›z Ham

Yemler Verimi YDSV KMDSV kg/gün / ya¤, ya¤, Laktoz, Madde, kuru kül,

(kg/gün) (kg/gün) (kg/gün) % 4 YDSV % % % % % %

Kontrol yemi 17,21± 0,71 17,52 ± 1,05 17,35 ±  0,11 1,21 ±  0,19 4,12 ± 0,05 3,43 ± 0,09 5,61±  0,14 12,91± 0,46 8,79 ± 0,10 0,76± 0,08

1.yem (% 6.6  maya) 17,32± 0,90 17,59 ± 1,50 16,97± 0,32 1,20±  0,06 4,10 ± 0,03 3,48 ± 0,08 5,48±  0,17 12,50± 0,23 8,45 ± 0,15 0,81± 0,07

2.yem (%13.2 maya) 18,30± 0,79 18,99± 0,30 18,27± 0,92 1,12±  0,11 4,25 ± 0,06 3,43± 0,07 5,56±  0,20 12,65± 0,12 8,40 ± 0,12 0,77± 0,06

3.yem (%19.8 maya) 18,21± 1,19 18,67± 0,51 18,23± 0,49 1,17±  0,10 4,17± 0,06 3,50± 0,07 5,62± 0,10 12,76± 0,22 8,59± 0,27 0,76± 0,06

F 0,33     3,00     1,40     0,39    1,49  0,20    0,19    0,38   1,29    0,15    

YDSV: Ya¤a Göre Düzeltilmifl Süt Verimi.          KMDSV : Kuru Maddeye Göre Düzeltilmifl Süt Verimi.

Tablo 5. Yemlere Göre Rumen S›v›s› pH De¤erleri ile Amonyak Azotu Miktarlar›, X
_

± Sx-.

pH NH 3–N, mg/dl
Yemler

3.saat 6.saat 12.saat 3.saat 6.saat 12.saat 

Kontrol yemi 7,64 ± 0,32 7,59 ± 0,25 7,92 ± 0,21 15,20 ± 1,31a 13,31 ± 2,18 12,37 ± 1,42

1.yem (%  6.6  maya) 7,27 ± 0,09 7,39 ± 0,08 7,33 ± 0,16 11,52 ± 0,97b 11,46 ± 1,23 13,33 ± 1,31

2.yem (% 13.2 maya) 7,84 ± 0,19 7,49 ± 0,22 7,29 ± 0,06 14,64 ± 1,25ab 14,35 ± 2,54 11,90 ± 1,79

3.yem (% 19.8 maya) 7,46 ± 0,06 7,63 ± 0,24 7,55 ± 0,09 10,18 ± 1,17b 12,26 ± 1,57 12,27 ± 1,57

F 1,18        0,27 1,04 3,95        * 0,35         0.15 

*  :  p < 0.05                a,b... :   Ayn› sütunda farkl› harfleri tafl›yan de¤erler aras›ndaki fark önemlidir (p < 0.05).

Tablo 6. Yemlere Göre Rumen S›v›s› UYA Konsantrasyonlar›, mmol/l, X
_

± Sx-.

Saat Kontrol yemi 1.yem ( % 6.6 maya) 2.yem (%13.2 maya) 3.yem (% 19.8maya) F

Asetik asit 3 71,80 ± 1,95 74,64 ± 0,90 70,55 ± 0,71 72,50 ± 0,53 2,17   

6 70,15 ± 3,04 73,00 ± 1,23 72,30 ± 2,27 79,49 ±  3,42 2,34   

12 66,94 ± 1,61 b 68,97 ± 0,62 ab 71,98 ± 0,94 a 70,29 ±  0,36 a 0,02 *

Propiyonik asit 3 20,97 ± 0,47 a 21,68 ± 0,81 a 18,91 ± 0,30 b 18,73 ±  0,20 b 0,01 **

6 20,19 ± 0,90 19,71 ± 0,61 18,35 ± 0,45 18,07 ±  0,56 0,11   

12 19,33 ± 0,45 18,69 ± 0,39 18,58 ± 0,22 18,37 ±  0,37 0,33   

Bütirik asit 3 8,59 ± 1,39 11,26 ± 2,11 11,66 ± 0,92 11,64 ±  0,78 1,92   

6 12,10 ± 0,69 11,81 ± 0,79 13,76 ± 0,93 12,21 ±  0,44 1,42   

12 16,20 ± 0,83 13,26 ± 1,17 15,12 ± 0,94 15,61 ±  0,56 1,99   

Toplam UYA 3 101,36 ± 1,35 107,58 ± 2,92 101,12 ± 2,17 102,87 ±  2,69 0,23   

6 102,44 ± 2,09 104,52 ± 2,87 104,41 ± 2,24 97,56 ±  4,47  0,37   

12 102,47 ± 1,46 100,92 ± 0,51 105,68 ± 0,22 104,27 ±  3,65  0,07   

Asetat / Propiyonat 3 3,42 ± 0,10 b 3,44 ± 0,12 b 3,73 ± 0,12 ab 3,87 ±  0,02 a 0,01 **

6 3,47 ± 0,31 3,70 ± 0,27 3,94 ± 0,11 4,40 ±  0,14 0,06   

12 3,46 ± 0,13 3,69 ± 0,20 3,87 ± 0,14 3,83 ±  0,17 0,33   

Laktik asit 3 2,93 ± 0,33 2,25 ± 0,04 2,31 ± 0,12 2,63 ±  0,32 1,72   

6 2,04 ± 0,10 2,40 ± 0,20 2,73 ± 0,85 2,28 ±  0,60 2,24   

12 2,20 ± 0,34 2,80 ± 0,07 2,50 ± 0,14 2,90 ±  0,45 1,17  

** :   p< 0.01     * :   p< 0.05      a,b...:   Ayn› sat›rda farkl› harfleri tafl›yan de¤erler aras›ndaki fark önemlidir.



Tablo 8. Yemlere Göre Kan Serumlar›ndaki Gamma Glutamyl Transferase (GGT) ve Aspartate Aminotransferase (AST) Enzimlerinin Düzeyleri, X
_

± Sx-..

GGT,U/l AST U/l
Yemler

3.saat 6.saat 12.saat 3.saat 6.saat 12.saat 

Kontrol yemi 39,50 ± 1,44 51,00 ±  3,34 54,00 ± 3,34 66,00 ± 2,68 61,00 ± 3,32 58,00 ± 3,34

1.yem (%  6.6  maya) 40,00 ± 3,37 48,50 ±  3,80 52,00 ± 1,64 56,25 ± 2,32 57,00 ± 2,12 55,75 ± 3,86

2.yem (% 13.2 maya) 40,25 ± 2,51 47,25 ±  3,33 58,75 ± 6,49 58,75 ± 3,47 58,75 ± 2,93 54,25 ± 2,14

3.yem (% 19.8 maya) 42,50 ± 3,38 50,00 ± 2,86 49,50 ± 4,11 62,25 ± 2,29  59,00 ± 4,95 59,00 ± 5,61

F 0,22      0,24        0,84          2,41          0,22         0,29 

ruminant beslemede protein kayna¤› yem olarak
kullan›lmalar›n›n yan› s›ra ekmek mayas› ve maya
kültürleri gibi canl› mayalar, canl›l›klar›n› kaybedene kadar
yaklafl›k 30 saatlik süre içinde sindirim kanal›nda
probiyotikler gibi çeflitli ifllevlerde de bulunmaktad›rlar
(21). Baz› araflt›r›c›lar sütçü s›¤›rlarda yapt›klar›
çal›flmalarda probiyotik mayan›n yem tüketimini
art›rd›¤›n› (22); protein kayna¤› olarak kullan›lan mayan›n
ise de¤ifltirmedi¤ini (4,5) bildirmifllerdir. 

Bu çal›flmada hayvanlardan al›nan sütlerin ya¤,
protein, fleker, kuru madde, ya¤s›z kuru madde, kül

miktarlar› ile % 4 ya¤a göre düzeltilmifl süt verimi ve süt
verimi/kuru madde tüketim miktarlar›n›n gruplar
aras›nda farkl› olmad›¤› (Tablo 4) ve bu parametreler
bak›m›ndan benzer çal›flmalardaki (4,5,23) de¤erlerle
uyumlu oldu¤u görülmüfltür. 

‹neklerden al›nan rumen s›v›lar›n›n pH de¤erleri, yem
gruplar› aras›nda örnek alma zamanlar›n›n tümünde
önemli bir farkl›l›k göstermemifltir (Tablo 5). Canl›
mayalar›n hem probiyotik hem de protein kayna¤› yem
olarak kullan›ld›¤› bir çok çal›flmada da (5,22, 23) rumen
pH’s›n›n de¤iflmedi¤i bildirilmektedir. Rumen pH’s›n›n
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Tablo 7. Yemlere Göre Baz› Kan Metabolitlerinin Miktarlar›, X
_

± Sx-.

Saat Kontrol yemi 1.yem ( % 6.6 maya) 2.yem (%13.2 maya) 3.yem (% 19.8maya) F

Protein, g/dl 3 9,30 ± 0,77 9,55 ± 0,23 9,45 ± 0,26 8,60 ± 0,20 0,97    

6 9,05 ± 0,43 9,30 ± 0,23 9,25 ± 0,33 8,55 ± 0,22 1,19    

12 8,92 ± 0,31 9,15 ± 0,49 9,10 ± 0,64 8,50 ± 0,29 0,42    

Üre, mg/dl 3 20,55 ± 3,12 19,25 ± 0,95 15,25 ± 2,18 20,50 ± 2,25 1,20    

6 18,50 ± 0,29 17,75 ± 1,25 14,25 ± 1,38 16,50 ± 0,41 1,66    

12 16,50 ± 0,96 15,50 ± 1,04 14,00 ± 1,22 15,00 ± 2,38 0,47    

Glükoz, mg/dl 3 39,00 ± 3,19 39,25 ± 5,25 35,00 ± 4,95 36,25 ± 6,81 0,16    

6 41,00 ± 3,51 42,75 ± 3,57 46,75 ± 8,23 55,50 ± 4,17 1,51    

12 49,00 ± 6,72 52,00 ± 7,95 48,00 ± 4,08 43,00 ± 5,36 0,36    

Trigliserid, mg/dl 3 13,50 ± 0,96 b 12,00 ± 1,47 b 14,00 ± 2,16 ab 19,25 ± 2,10 a 3,28    *

6 11,00 ± 1,68      12,50 ± 2,25 10,50 ± 1,19 12,00 ± 1,41 0,29    

12 12,00 ± 2,38 14,00 ± 1,95 11,00 ± 1,47 10,00 ± 1,47 0,84    

Kalsiyum, mg/dl 3 8,55 ± 6,63 7,75 ± 2,08 8,00 ± 0,74 7,35 ± 1,71 0,17    

6 8,00 ± 0,71 7,42 ± 1,29 7,72 ± 0,82 7,25 ± 2,63 1,97    

12 7,70 ± 1,66 7,85 ± 1,51 8,45 ± 1,64 8,65 ± 0,63 0,54    

Fosfor, mg/dl 3 3,65 ± 0,66 4,20 ± 0,15 4,05 ± 0,63 4,27 ± 0,23 0,34    

6 5,00 ± 0,29 4,20 ± 0,86 4,67 ± 0,59 4,10 ± 0,58 0,46    

12 4,80 ± 0,82 4,10 ± 0,33 4,20 ± 0,61 4,57 ± 0,74 0,24   

* :   p< 0.05         a,b...:   Ayn› sat›rda farkl› harfleri tafl›yan de¤erler aras›ndaki fark önemlidir (p< 0.05). 



stabil kalmas›, mayalar›n rumendeki laktik asit miktar›n›
azaltmalar›na ba¤lanmaktad›r (22,24). Rumen s›v›lar›n›n
3. saatteki NH3-N miktarlar› mayal› yemleri tüketen
hayvanlarda, kontrol yemini tüketen hayvanlara göre
daha az oluflmufltur (p<0.05). Maya verilmesinin
rumende amonya¤› kullanabilen mikroorganizmalar›n
say›lar›n› artt›rd›¤›, buna ba¤l› olarak NH3-N miktar›n›n
azalabilece¤i bildirilmektedir (24). Rumen s›v›s› UYA
konsantrasyonlar›n›n verildi¤i Tablo 6 incelendi¤inde,
genel olarak mayal› yemleri tüketen hayvanlarda asetik
asit konsantrasyonlar›n›n yüksek (p<0.05) oldu¤u
görülecektir. Benzer sonuçlar› bulan araflt›r›c›lar bu
art›fl›n; rumen pH’s›n›n stabil kalmas›ndan, selülotik
bakteri say›s›n›n artmas›ndan veya oluflan etanolün asetik
asite çevrilmesinden kaynakland›¤›n› bildirmifllerdir (24,
25). Rumen s›v›s› propiyonik asit konsantrasyonlar›
yemlemeden sonra 3. saatte kontrol yemi ve 1. yemi
tüketen hayvanlarda yüksek, 2. ve 3. yemleri
tüketenlerde ise düflük (p<0.01) olarak belirlenmifltir.
Mayalar›n rumende flekerleri fermente etmelerinin bir
sonucu olarak laktik asit miktar› azalmaktad›r (22).
Laktik asitin azalmas› ile rumen pH’s›n›n, selülotik bakteri
say›s›n›n ve asetik asit konsantrasyonunun artabilece¤i;
propiyonik asit konsantrasyonunun azalabilece¤i
bildirilmektedir (4,24). Rumen s›v›lar›ndaki bütirik ve
laktik asit konsantrasyonlar› bak›m›ndan yem gruplar›
aras›nda önemli bir farkl›l›k meydana gelmemifltir. Bütirik
ve laktik asitin rumendeki düzeylerinin mayadan
etkilenmedi¤i baz› çal›flmalarda da (4,6) saptanm›flt›r. 

Deneme hayvanlar›n›n serumlar›ndaki protein, üre,
glükoz, kalsiyum ve fosfor düzeylerinde baz›

araflt›rmalarda da (5,26,27,28) belirlendi¤i gibi, yem
gruplar› aras›nda bir farkl›l›k gözlenmemifltir (Tablo 7).
Sadece mayal› yemleri tüketen hayvanlarda 3. saatteki
trigliserid düzeyleri kontrol yemini tüketenlere göre
yüksek (p<0.05) bulunmufltur. Mayalar›n gerek rumende
otolize olmalar›n›n, gerekse etanol oluflturmalar›n›n bir
sonucu olarak, rumen ve karaci¤erde asetik asit
konsantrasyonunun artmas›ndan dolay› plazma trigliserid
miktar›n›n yükselebilece¤i bildirilmektedir (25,29).
‹ncelenen serum metabolitlerinin düzeyleri süt inekleri için
belirlenen normal de¤erlerle (30) uyumludur. 

Ruminantlara yedirilen canl› mayalar›n rumende
etanol oluflturdu¤u, etanolün h›zla kana geçti¤i ve
karaci¤erde asetik asite çevrildi¤i bildirilmektedir (25,
29). Alkol karaci¤er için yabanc› bir madde oldu¤undan
özellikle Gamma Glutamyl Transferase (GGT) ve
Aspartate Aminotransferase (AST) enzimlerinin daha fazla
sal›nmas›na neden olmaktad›r (31). S›¤›rlarda GGT’nin
22-64 U/l ve AST’nin 34-132 U/l olmas› normal kabul
edilmektedir (30). Mayal› yemler ile kontrol yemini
tüketen hayvanlar aras›nda bu enzimler aç›s›ndan bir
farkl›l›¤a rastlan›lmam›flt›r (Tablo 8). Enzim testlerinden
elde edilen bu verilere göre ekmek mayas›n›n konsantre
yemde % 19,8’e kadar bulundurulmas›n›n, karaci¤erde
fizyolojik bir bozuklu¤a yol açmad›¤› söylenebilir. 

Sonuç olarak, bu çal›flmada kullan›lan 3,56x108 CFU/g
canl›l›k oran›na sahip ekmek mayas›n›n, süt ineklerinin
konsantre yemlerine % 19,8’e kadar kat›labilece¤i
kan›s›na var›lm›flt›r.

Ekmek Mayas›n›n (Saccharomyces cerevisiae) Süt ‹ne¤i Rasyonlar›nda Kullan›lmas›n›n
Süt Verimi, Baz› Rumen S›v›s› Parametreleri ve Kan Metabolitleri Üzerine Etkisi
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